Lo quarto, se presenta vna partida de libro de caja de Pedro de Retana, foj. 37. en el qual firmado de Andres de Eruas

011.  
Eruas, está la siguiente:

A de auer en doze de Julio tres quentos quinientas y ocho mil seiscientas y cinquenta y quatro maravedis, por el resto y igualamiento de su cuenta fenecida de acuerdo este dia. Y es declaracion, que los seys mil ducados que tomè a tributo de Francisco Gomez de Torres, son a cuenta del señor Andres de Eruas, en cuyo poder entraron, y a su cargo el pagar los corridos, como los paga, y la redencion del: y firmò, porque aya claridad dello. Andres de Eruas.

Sed his non obstantibus, la sentencia de vista es justa, y conforme a derecho, y la pretension, y intento de don Francisco de Araus cesionario, y acreedor a los bienes de Andres de Eruas, Iuan Lopez de Arrenaga Administrador dellos, está justificada con la dicha sentencia, sin que le obste lo alegado por parte de Pedro de Retana, *vt ex infra dicendis apparebit.*

## Primera respuesta al primer fundamento de Pedro de Retana.

Q Vanto a lo primero que se dize por parte de Pedro de Retana, que don Francisco de Araus no tiene buena cesion, por ser dada por parte que ya no tenia poder para ello, conforme a la ley *modestinus, de solutionibus*: esta doctrina no se ajusta a este caso, que es diuerso de lo de la dicha *lex modestinus, ex sequentibus.*

Primero, porque Francisco Gomez de Torres el dinero que cobrò de los bienes de Andres de Eruas, le fue mandado pagar expressamente de los dichos bienes, que es lo mesmo que le pagara el dicho Andres de Eruas, suo nomine, quo casu non procedit regula desumpta, ex dicta *lex modestinus, & cessio potest fieri post factam solutionem, sicut si Andres de Eruas pagara en nombre de Pedro de Retana lo que no huuo: sic intelligit dictam legem Modestinus, gloss. celebris, in l. Papinianus, ff. mandati, ibi; Et idcirco distinguas soluat quis suo nomine, an nomine debitoris, aut simpliciter si suo quandocunq; cedi possunt, vt hic cum suis concordantibus* quam

quã glossam sequitur glossa, in lege 4, verbo, la vox, titul, 18. lib. 3. fori legum ibi: Dubitatur tamen quo tempore debeat fieri cessio: Et Cuius in lege cum alter, Cod. eodem titulo, & glossa notabilis, in lege Papinianus, ff. mandati, distinguunt: Aut fideiussor soluit nomine proprio: & tunc quocumque etiam ex intervallo potest cessio fieri: Ut in lege Papinianus, & lex si possessionem, ff. petitione hereditatis: & est ratio, de qua ibi: Quia fideiussor suo nomine soluendo, non liberat debitorem, & per talem solutionem actiones non extinguuntur, ut in l. Stichus, ff. de solutionibus, §. si mandato: Aut soluit nomine debitoris, & tunc nulla potest fieri cessio, ut allegat lex cum aliter: Et est ratio: quia creditor, cui satisfactum est, nullam habet actionem cum solutione eius, quod debetur: & etiam instituta quibus modis tollitur obligatio, in principio: & nemo plus iuris est, ut in lege nemo plus, ff. de regulis iuris, & extra eodem titulo, capite, nemo, lib. 6. Aut dubitatur quia forte soluit simpliciter, & tunc licet glossa dicta legis Papinianus aliter dicat, Cuius tamen in allegatione legis cum aliter, tenet, quod quantumcumque fiat cessio ex intervallo, tenet: Quia magis nomine ipsius fideiussoris videtur soluisse, ut ff. de legatis 1. Cod. si res, in fine, & ff. de in rem, lex si filius, & ff. de solutionibus, l. si Stichus, §. mandato, & hoc idem teneant Doctores in allegata lege modestinus, ff. de solutionibus, lex tamen 5. Partite, titulo 12. lege 11. tenet cum glossa dicta legis Papinianus, dicens, quod si tempore solutionis fideiussor non expressit, cuius nomine soluit, eo tempore potest fieri cessio contra omnes, sed postea non, quia presumitur nomine debitoris soluisse, ex quo statim cessionem non petit; potest tamen sine cessione exigere quod soluit à debitore. In casu tamen istius legis cum contra fideiussores fideiussori fit cessio per creditorem, siue fiat ex intervallo, siue ex continente non refert: cum per talem solutionem precedentem creditoris factam, actiones non extinguantur contra fideiussores: ut in hac lege, & in viribus supra allegatis. Hæc distinctio fuit Bartoli in dicta l. modestinus, ff. solutionibus, num. 4. ibi; Aut soluit nomine ipsius solventis tantum, & hac constat, & tunc valet cessio facta post solutionem, nullo interveniente pacto, quia actiones competentes contra debitores principales non extinguuntur: ut in lege Stichus, §. si mandato, infra eodem, Menocius lib. 3. de presumptionibus,

C

præ

presumptione 143. num. 3. ibi; Secundus est casus, quando soluit  
debitum alterius, expressé soluit suo nomine. Hoc in casu cessio actio-  
num fieri potest etiam ex intervallo post solutionem factam: Ita Bar-  
tolus in dicta lege modestinus, numero 4. versi. aut soluit nomi-  
ne, & ibidem Aluericus numero. 2. versi. aut solvens: & Immo-  
luerus numero. 4. versi. si vero constat, est ratio: quia non censetur extinc-  
ta, & sublata obligatio debitoris, dicta lege Papinianus, ff. mandati  
& lege stichum, §. si mandato, ff. solutionibus: Nam solvens ille dicitur  
tur emptor nominis ipsius debitoris, l. plusquam, & l. uominis ff.  
de hereditate actionis venditæ. Cedi ergo ei debent, & possunt  
actiones quoadocunq; hanc eandem sententiam tenet Stepha-  
nus Gratianus, forensium, tom. 2. cap. 286. num. 4. ibi; Nec  
facit quod cessio (de qua agimus) fuerit facta ex intervallo post solu-  
tionem, per quam omnes alij iam erant liberati, l. 2. & 3. §. fin. de  
duobus reis: Quia cum fideiussor soluerit suo proprio nomine, non  
consideratur, an cessio fiat ante, vel post solutionem, tunc enim non  
censetur extincta, aut sublata obligatio debitoris, quasi solvens eo co-  
sue dicitur emptor nominis eiusdem debitoris. Vnde possunt, & debent  
cedi actiones, quoadocunq; Bartolus in lege modestinus, colum. 1. post  
medium, versi, aut soluit nomine ipsius: el qual Graciano alega  
muchos, l. 11. tit. 12. part. 5. versi. mas si acacciesse:

Y como tenemos asentado, y consta por cosa llana el  
pleyto, que a Francisco Gomez de Torres se pagó en nom-  
bre de Andres de Eruas, y como de tal recibio el dinero; se  
ajustan las doctrinas referidas: y aunque estuuiera en du-  
da si pagaua suo nomine, aut alterius, correi, y ex Doctores  
bus supra allegatis, se ha de presumir, que suo nomine, ma-  
yormente quando por la ley 4. tit. 18. lib. 3. fori legum, que  
la cessio se haga ex intervallo, aut in continenti, nihil re-  
fert, vt considerat glossa, verbo, ca vos, in dicta l. 4. in fine  
libus verbis, ibi; In casu tamen istius legis cum fideiussores fidei-  
sor sic cessio per creditorem, siue fiat ex intervallo, siue incontin-  
ti, non refert eum per talem solutionem precedentem creditoris factam  
tam actiones non extinguantur contra fideiussores, vt in hac lege  
Y son de notar las palabras de la ley, que habla en man-  
comunados, para excluir el intento de Pedro de Retana  
en quanto alega, que Andres de Eruas fue principal de

dor con el dicho Pedro de Retana, y con la primer paga si extinguió de todo la obligacion, sin que huicte que ceder, dando a entender, que aunque si pidiera la celsion en tiempo deuido ante solutionem, no podia surtir efecto, quod est contra iuris regulas, vt infra dicam, & resoluunt Doctores in locis supra citatis.

La ley del fuero dize afsi: Quando alguno tomare dos fiadores, o mas, quier diga cada vno por todo, quier no, en su voluntad se ha de demandar a todos de consuno, o a qualquier dellos: y si al vno demandare, y le pagare, sea tenuto de darle, y otorgarle, la voz que el auiz contra los otros.

Y para el intento de los mancomunados notò aquella palabra: Quier diga cada vno por todo.

Y para que a vn post factam solutionem teneat celsio, notò aquellas palabras: Y si al vno demandare, y le pagare, sea tenuto de darle, y otorgarle la voz. Adonde se vee que primero se sigue la paga, que la celsion.

## Que los mancomunados inter se dicantur fideiussores.

Y Que los tres mancomunados aunque inuicem nõ possono llamarse fiadores, respectu creditoris, respectu de ellos mesmos, no tiene duda que lo son, Autentica de duobus reis, collatione 7. Aluarus Valascus Lusitanus 1, par. consultatione 36. num. 3. ibi; Quæ sententia apud me nimis dubia est, quia existimo etiam in reis debendi id, quod in dictis iuribus disponitur locum habere cum respectu obligationis Correoꝝ fideiussores esse non possit negari, siquidem fideiussor ille est qui obligationi alterius se adiecit, vt in principio, instituta de fideiussoribus, textus cum gloss. celebri, in authentica de fideiussoribus, in principio, collatione 4. & in cõsultatione 127. 2. tom. n. 6. in fin. ibi; Ad lucunt præfati Doctores in argumentum doctrinam Bartoli communiter receptam in l. Reos, num. 1. de duobus reis, verbo, in illa tandiu conuersa questione, an in dubio duo res debendi censeantur adinuicem fideiussores, vt sic alter ab altero, quod soluit, an creditori repetere resoluit, in fideiussoribus.

de iussoribus duplicem reperiri obligationem, alteram, quae debitor tenetur pro fideiussore qui pro eo soluit, & videre est, per totum num. 7. & 8. Gutierrez allegatione 2. nume. 9. & etiam, ibi. Et ratio est, quoniam in hoc casu licet regulare, & verum sit cum opinione Azonis, quod plures rei debendi in solidum obligati videantur inter se fideiubere, ut si unus soluerit, possit ab omnibus Correo ab uno quoque pro commodo, & utilitate quam possit exigere, post longam disputationem tenuit glossa, in lege Vir uxori, §. fin. in glossa magna, ibi: Tu dic, ff. ad Beleanum, quam Doctores variis in locis sequuntur.

Quae sententia est ab omnibus approbata, quoties praedicti rei constituuntur in causa onerosa, ut in praesenti.

## Segunda respuesta al primero fundamento de la parte de Pedro de Retana.

**L**A disposicion de la ley modestinus no puede acomodar a este caso, y celsion que dio Francisco Gomez de Torres, etiam post factam solutionem, quia d. l. modestinus procedit solum in casu de quo loquitur, scilicet in extraneo, qui citra ullam obligationem soluit totum quod ex causa tutelae debebatur, & non loquitur nec in correis in solidum obligatis, nec in fideiussoribus. Hic intelletus desumitur ex ea dicta leg. modestinus, ponderando illa verba, ibi: *Aktiones post aliquod intervallum cessae sint*: Nam tutor fuisset qui soluit, & non extraneus, non cederetur ei actio adversus contutores pro omni debito, sed partibus contutorum, iuxta regulam legis si plures, ff. de administratione tutorum: que como nota la glossa magistral, parece que en el caso de la dicha ley huvo tres tutores.

Ratio differentiae est, porque como nota la mesma ley modestinus, y es resolucion de todos los Doctores super allegados, auendo pacto saper celsione, etiam post factam solutionem tenet celsio virtute pacti: desuerte que el extra-

no que pagó por los tutores, si n pacto de que el pupilo cediese sus acciones, y aunque se las ceda nihil ea cessione actum est, como dize el mesmo texto, quod cessat in duobus, vel tribus correis, vel fideiussoribus, quia tacite per legem conuenitur, vt actiones mandentur, & lex ipsa tacitum pactum inducit, quia magis creditor videtur videri actionem correo, quam liberare alterum correum, per legem eum is, qui, 37. ff. de fideiussoribus, ibi: *Cum is qui & reum, & fideiussores habet ab vno ex fideiussoribus accepta pecunia prestat actiones, poterit quidem dici nullas iam esse cum suum preceperit, & perceptione omnes liberati sinit: sed non est ita. Non enim insolutum accepit, sed quodammodo nomen debitoris vendidit: & ideo habet actiones quia tenetur hoc ipsum vt prestat actiones.* El qual texto para que ex diametro no repugne la ley modestinus, se deue entender la dicha ley, habla in extraneo non solvente, & quod aliter dici solet quando correus partem correi, aut partem fideiussoris soluit, sic considerat Gratianus dicto. 2. cap. 289. nume. 4. Menochius libr. 3. præsumptione 143. numer. 3. vbi soluens dicitur emptor nominis, Tuscus litera C. idem 203. Immola in dicta lege modestinus in principio. Y que la dicha ley modestinus hable en qualquier pacto o tacito, o expreso notò aquellas palabras de la dicha ley modestinus, ibi, *sine vlllo pacto*, quia verba tam expressum, quam tacitum pactum excludunt, cum negatiua sint, l. si is, qui ducenta, §. vltimum, ff. de rebus dubijs.

**Tercera respuesta al primero fundamento de Pedro de Retana.**

**L**OS Doctores que resueluen por la dicha ley modestinus, que post factam solutionem non potest cedere actiues aduersus alterum correum, est quia solutione extinguitur obligatio, dicto §. 1. instituta quibus modis tollitur iuncta regula textus in l. nemo plus, de regulis iuris.

Esta razon no se ajusta a nuestro caso : porque aunque Francisco Gomez de Torres acreedor cedente recibio el

D. \_\_\_\_\_ dinc.

327  
dinero de los bienes de Andres de Eruas, fue con la fiança de estar a derecho, y depositaria, que fue lo mesmo que poner el dinero en poder de vn depositario, sin que conste, que la dicha fiança està aun oy librada; razon por donde la escriptura no està chancelada por el dicho Francisco Gomez de Torres: con lo qual quando cedio los derechos que los tenia, y los deudores no estauan aun libres de la obligacion, por no estar, como no estaua el dicho Francisco Gomez de Torres de todo pagado, como considera el señor Gregorio Lopez, verb. *es libre*, in lege 2. titul. 14. part. 5. ibi: *Si tamen res non efficiantur perfecta creditoris, debitor non liberatur*, idem tenet Bartol. in l. si rem, ff. de solutionibus, num. 1, ibi; *Si res non efficitur perfectè creditoris debitor non liberatur*. Y como los demas acreedores de Andres de Eruas tenian derecho en este dinero que Francisco Gomez de Torres recibio con fiança del depositario, non dicitur perfecta solutio, l. si rem 20. ff. de solutionibus, ibi: *Si rem meam que pignori nomine aly obligata esset, tibi debitam soluam nõ liberabor: quia auocari tibi res possit ab eo, qui pignori accepit.*